
PRIJÍMANIE NAJSV. EUCHARISTIE 
Koľkokrát za deň môžeme prijať Sv. prijímanie? 

Sú určité situácie, keď je niekto napr. na rannej sv. 
omši a ide ešte na pohreb alebo na svadbu. Stačí ak si 
zapamätáme jednoduché pravidlo: počas dňa 
môžeme prijať Eucharistiu 2x, avšak pri druhom 
prijatí Eucharistie musíme byť na celej sv. omši.  

Príklad: V sobotu idem na krstnú slávnosť, pri ktorej 
prijmem sv. prijímanie. Idem aj poobede na sobášnu 
sv. omšu. Ak som na celej sv. omši, môžem prijať sv. 
prijímanie aj druhýkrát. Ak som prijal Eucharistiu na 
rannej sv. omši, na krstnej slávnosti bez sv. omše už 
prijať nemôžem.    SH 

 

FALOŠNÝ KŇAZ 
Na kňazskej rekolekcii 13. mája 2024  kňazov 
oravských dekanátov pán biskup upozornil na 
muža, ktorý o sebe tvrdí, že je kňaz Mirko. Menovaný 
vykonával rôzne podvodné aktivity najskôr 
v Olomouckej diecéze. Olomoucký biskup informoval 
svojich veriacich, po čom spomínaný muž presunul 
svoje „aktivity“ na Kysuce. Podobne zasiahol aj pán 
biskup Galis a údajný kňaz Mirko začína robiť prvé 
pokusy v našej diecéze. Vyberá peniaze na sv. omše, 
vykonáva exorcizmy po telefóne, vyberá „príspevky 
na Cirkev“ a pod.  

 

CINELUX PONÚKA 
Filmy z celého sveta,  aby ste mohli objavovať a 
zažívať rozmanitosť kultúr a príbehov. 

Filmy s pridanou hodnotou. Streamovacia služba 
CINELUX prináša filmy s pridanou hodnotou, 
zahŕňajúce nielen kresťanské hodnoty, ale aj 
inšpiratívne príbehy a myšlienky, ktoré môžu 
obohatiť váš osobný a rodinný život. 

V ponuke CINELUX sú filmy vhodné pre deti aj 
dospelých,  čím vytvárame rodinné prostredie, kde si 
každý nájde niečo pre seba. Filmy, ktoré platforma 
ponúka sú starostlivo vybrané, aby neobsahovali 
násilné, sexuálne alebo dekadentné scény.   

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Brigáda v sobotu skupinka č. 6, podľa dohody 
s animátormi.  Premietanie  skupinka č. 4. 

O mesiac bude preskúšanie birmovancov 
z katechizmu. Na preskúšanie sa bude treba  
zaregistrovať.  Bude treba so sebou doniesť všetky 
vyplnené pracovné listy, preto ak niekomu niečo 
chýba, prosím doplňte si to.    SH 

 

PREVENTÍVNA PREDNÁŠKA 

PRE RODIČOV  
ktorých deti navštevujú ZŠ v Novoti 

Vážení rodičia! 

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ Novoť v spolupráci s farským 
úradom a obcou Novoť Vás pozýva na výchovno– 
vzdelávaciu prednášku o vplyve sociálnych médií, 
internetu a počítačových hier na zdravie dieťaťa. Do 
akej miery sú počítačové hry pre deti v poriadku? Aké 
hrozby sú s tým spojené? Čo deti pozerajú? Aké hry 
hrajú a čo to u nich spôsobuje? Ako ich chrániť? 

Na to všetko nám dajú odpovede preventista kpt. 
Mgr. Tibor ŠÁNDOR, detský psychológ Mgr. Juraj 
JANČEK a mjr. PaedDr. Peter HÁMOR, policajný 
kaplán. Apelujeme na dôležitosť zúčastniť sa na tejto 
aktivite, pretože stav v tejto oblasti je v rámci celého 
Slovenska, ale aj v rámci našej obce alarmujúci! 

Stretnutie sa uskutoční dňa 21. mája 2024 (utorok) 
o 16:00 hod. v sále KD Novoť. Tešíme sa na Vašu 
hojnú účasť. 

Mjr. PaedDr. Peter HÁMOR, policajný kaplán, bude 
slúžiť  sv. omšu v utorok o 18:00 hod. 

ZŠ Novoť, obecný úrad a farnosť Novoť 
 

 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

21. týždeň 

19. máj 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

PRÍĎ DUCHU SVÄTÝ 
 

Boh je len jeden. V Bohu 
sú tri osoby: Otec, Syn 
a Duch Svätý. Takto nás 
učí Cirkev a takto znejú 
prvé dve hlavné pravdy 
viery. 

Človekom sa stal len Boh 
Syn. Ukázal nám tým, ako 
vyzerá Božia láska, aký 
nádherný vzťah žije 
Najsvätejšia Trojica. Zároveň nás vyzval, aby sme 
Božiu lásku nasledovali. 

Duch Svätý nás vovádza do plnej pravdy, ako Ježiš 
Kristus – Boh Syn, naplnil Otcovu vôľu. Duch Svätý 
nám stále pripomína, čo sme už pozabudli, a odhaľuje 
nám tajomstvo a pravdy, ktoré nechápeme. Aj 
v evanjeliu na Slávnosť Zoslania Ducha Svätého 
zazneli tieto slová: „Keď príde on, Duch pravdy, 
uvedie vás do plnej pravdy...“ (Jn 15,13) 

Ak sa necháme v našom živote viesť Duchom Svätým, 
tak budeme rásť v Božej láske, budeme žiť v pravde. 
Túžim vo svojom živote po Božej láske? Túžim po 
Pravde, ktorou je Kristus?    BR  

 

INFO K PÚTI DO RÍMA 
Uvoľnilo sa jedno miesto na púť do Ríma. Ak má 
niekto záujem ísť do Ríma, nech sa nahlási v sakristií 
alebo v kancelárií na fare.    SH a AD 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

20. máj  až  26. máj 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého (BR) 

9:00 
Utorok 
18:00 

 

ZBP pre rod. č. 471 (BR)  
 
Poď. za 50 r. života Petra a ZBP pre rod.  
č. 226(SH) 

14:00 
 

Streda 
17:00 

 

+ Stanislav a rodičia č. 572 (BR)     
sv. omša za účasti detí 
 
+ Vendelín a + z rod. č. 561 (SH) 
(po sv. omši spovedanie v Oravskej Lesnej) 

6:30 
 

Štvrtok 
18:00 

 

+ Jozefína a + z rod. Pilšák a Ovšák č. 772 
(SH) 
 
Poď. za 80 r. života Kristíny a + z rod.  
č. 968 (BR)   

6:30 
 

Piatok 
18:00 

 

+ František, Jozef a Augustín Bartoš  
č. 718 (SH) 
 
ZBP pre rod. č. 174 (BR)  
sv. omša pre mládež a birmovancov 

7:00 
Sobota 
18:00 

 

BP pre rodinu, deti a vnúčatá č. 442 (BR)  

 
voľný úmysel (SH)  
sv. omša s platnosťou na nedeľu 

7:00 
8:30 

 

Nedeľa 
10:30 

 

+ rodičia a starí rodičia č. 878 (BR) 
Voľný úmysel (SH)   

Služba lektorov skupina č. 2 
 

Za Boží ľud a rodiny prvoprijímajúcich 
detí (SH)             Obetné dary: deti 

 
 

DO VEČNOSTI  

SPOMEDZI NÁS ODIŠIEL 
 9. mája 2024  Mgr. Ján Bajo  (59 r.) 

nech odpočíva v pokoji... 
 

SLEDUJTE PROSÍM AJ WEBOVÚ STRÁNKU FARNOSTI 

 
 
 

Adorácia vo štvrtok o 17:00  
 

 

 

INFO K SLÁVNOSTI 1. SV. PRIJÍMANIA 
V utorok 21. 5. 2024 po večernej sv. omši bude 
druhý nácvik.  

Rodičia a príbuzní prvoprijímajúcich detí nech si 
nájdu čas na sviatosť zmierenia počas týždňa. 
Budeme sa snažiť spovedať 20 minút pred rannými 
a 40 min. pred večernými sv. omšami.  

V sobotu od 8:00 bude prvá svätá spoveď pre deti, 
ktoré pôjdu na prvé sv. prijímanie. Po spovedi detí 
vyspovedáme aj tých rodičov, ktorí pricestovali 
z turnusov alebo naozaj nemali možnosť počas 
týždňa.  

Po svätej spovedi do 10:50 bude výzdoba kostola 
a okolia, lebo o 11:00 sú krsty.  

Sv. omša v sobotu večer je s platnosťou na nedeľu, 
ktorá môže vyhovovať hlavne tým, ktorí zvyknú 
chodiť na sv. omšu o 10:30.  

Prosím vás, milí farníci, modlite sa za 
prvoprijímajúce deti a ich rodiny, aby si zachovali 
radosť, ktorou sú naplnení v tomto čase, a aby vy-
trvali v dobrých predsavzatiach.  prípravný tím a SH 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Patrik Gasper, syn Pavla a Oľgy,  

rod. Dominovej, bývajúci v Liesku a 
Mária Godišová, dcéra Antona a Anny, rod. 

Skukálkovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Matúš Polťák, syn Pavla a Anny,  
rod. Zavoďanovej, bývajúci v Novoti a 

Lenka Chromuľáková, dcéra Jozefa a Anny, rod. 
Lašákovej, bývajúca v Novoti, prvýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Kristián Mäsiar, syn Milana a Lenky,  
rod. Berešovej, bývajúci v Krušetnici a 

Barbora Šusteková, dcéra Milana a Marty, rod. 
Sivčákovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Tomáš Bulvas, syn Feliciána a Anny,  
rod. Škombárovej, bývajúci v Novoti a 

Mária Franeková, dcéra Františka a Margity, rod. 
Janetovej, bývajúca v Zákamennom, druhýkrát 

 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade. 

 

POĎAKOVANIE 
Ďakujem birmovancom, animátorom a hudobníkom 
za prípravu Vigílie Zoslania Ducha Svätého. Verím, že 
túto vigíliu budeme sláviť aj v budúcnosti.   SH 
 

KONCERT učiteľov a žiakov SZUŠ 
Pedagógovia a žiaci SZUŠ Novoť v spolupráci s 
farnosťou Novoť Vás srdečne pozývajú na koncert, 
ktorý sa uskutoční dnes, 19. mája 2024 o 17:00 hod. 
v našom kostole. 
 

DEŇ  RODINY  2024 
Deň rodiny sa bude konať 16. júna 2024. Hlavný bod 
programu je sv. omša o 8:30 hod.  za Boží ľud 
a rodiny, a potom bude nasledovať pohybový a 
spoločenský program. Viac info bude na stránke 
a v budúcich číslach FARNÍKA.     

organizátori 

Pon Svätodušný pondelok 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv 
Sviatok Nášho Pána Ježiša Krista, 

Najvyššieho a Večného Kňaza  

Pia Féria 

Sob 
Spomienka Preblahoslavenej Panny Márie  
večerná sv. omša je z nasledujúcej slávnosti 

Ned 
SLÁVNOSŤ NAJSVÄTEJŠEJ TROJICE 

 o 10:30 slávnosť 1. sv. prijímania 


